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یــادداشـــت

چندین هفته از توقف مذاکرات در وین می گذرد اما اگر از سرگیری 
مذاکرات بیش از این به طول بینجامد، تنها می  توان گفت که مذاکرات 
به بن بست خورده است. شاید گفته شود که در این مدت مذاکرات در 
فرمت دیگری دنبال و حل و فصل مسائل پیگیری شده است اما در این 
فرض هم همین شکل مذاکره در طول یک ماه نتوانسته بن بستی را که 
به توقف مذاکرات انجامید بشکند. امروز بن بست محتوایی در مسائل 
باقیمانده است که طرف ایرانی تا چند وقت قبل می گفت یکی دو مساله 
بیشتر نیســت اما با انســداد حاصله دوباره همان خواسته های قبلی 
همچون تضمین  های قانونی و غیره مطرح می  شــود که از آن  ها عبور 
شده بود. طرف آمریکایی می گوید مسائل باقیمانده یکی دو مساله بیش 
نیست. به هر حال، این گونه به نظر می  رسد که در شرایط فعلی حل و 
فصل مسائل باقیمانده که ایران آن  ها را خطوط قرمز خود می  داند و طرف 
مقابل آن ها را فرابرجامی می  داند و در قبال موافقت با آن ها شــروطی 
مبنی بر تغییر رفتار منطقه  ای ایران را مطرح می کند، چندان محتمل 
نیست. بن بست دوم همان جنگ اوکراین است که به اشکال مختلف 
سایه سنگین خود را بر مذاکرات وین گسترانیده است . شاید گفته شود 
با اعلام مسکو مبنی بر دریافت تضمین های مکتوب از واشنگتن دیگر 
این مانع برطرف شده است اما در این میان متوجه می  شویم که اولا این 
تضمین ها صرفا ناظر به معافیت همکاری روسیه در چارچوب برجام از 
تحریم های آمریکاست که اگر هم تضمینی داده نمی شد، آمریکا در این 
خصوص گیری به روسیه نمی  داد زیرا این همکاری روسیه عینا مطلوب 
آمریکاست و مشمول تحریم قرار نمی گرفت. آنچه روسیه مطرح کرد، در 
حقیقت مصونیت کامل روابط تجاری، اقتصادی، هسته ای و نظامی  اش 
با ایران از تحریم  های آمریکا بود. اما چه شد که روسیه از این خواسته 
خود کوتاه آمد؟ پاسخ اینکه در واقع کوتاه نیامده است اما پس از سفر 
وزیر خارجه ، ناگهان اعلام کرد که تضمین های مکتوب و کافی دریافت 
کرده است البته دولت آمریکا ماهیت این تضمین  ها را تشریح کرد و در 
همان زمان هم اولیانوف در توئیتی گفت که تنها بخشی از خواسته های 
روسیه برآورد شده است و بعد از آن، دیگر روسیه موضعی نگرفت. این 
موضع روســیه در حقیقت معطوف به شــکل  گیری این باور است که 
مسائل باقیمانده میان ایران و آمریکا به احتمال زیاد فعلا به دلایلی حل 
و فصل نخواهد شد، از این رو لزومی نمی  بیند که خود را علنا در مظان 
اتهام جلوگیری از رسیدن به توافق قرار دهد که هم در عرصه جهانی هم 
در داخل ایران خود را زیر سوال ببرد و از آن طرف هم برای دولت ایران 
که راهبرد تقویت روابط با شرق را دنبال می کند، دردسرساز شود. حالا 
که توافق نزدیک چندان محتمل نیست، به احتمال زیاد احیای برجام 
در وضعیت تعلیق قرار خواهد گرفت و بدون اعلام شکســت مذاکرات 
این وضعیت شــاید برای چند ماه تداوم یابد. چنین موضعی هم ناظر 
به تبعات سخت اعلام شکست مذاکرات اســت اما در وضعیت تعلیق، 
احتمالا دو طرف طی تفاهمات جزئی اعلام نشده ای شرایط را مدیریت 
کنند. در حقیقت رســیدن فروش نفت ایران به مقدار نزدیک به دوره 
قبل از تحریم  ها در سایه چراغ ســبز آمریکا و نیاز آن به بازگشت این 
نفت به بازارهای جهانی برای مهار رشــد قیمت ها، احتمال آزادسازی 
بخش مهمی از اموال بلوکه شده و همچنین احتمال آزادی سه زندانی 

دو تابعیتی نشان از تلاشی مشترک برای مدیریت مرحله آتی است. 

سرنوشتبرجامچهمیشود؟

تسلیتحضرتآیتا...خامنهای
بهآیتا...جوادیآملی

 رهبر انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت 
همسر آیت ا... جوادی آملی را تسلیت گفتند. 
متن پیام به این شرح است: بسم ا... الرّحمن 
الرّحیم، آیةا... جناب آقای جوادی آملی دامت 
برکاته، درگذشت همسر مکرّم آن جناب 
.. علیها را به حضرتعالی و فرزندان  . رحمةا
محترم و دیگر بازماندگان تسلیت عرض 
می کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان 
از خداوند متعال مسألت می نمایم. والسلام 

علیکم و رحمةا... 
سیّدعلی خامنه ای ۵ اردیبهشت ۱۴۰۱

تسلیترئیسجمهوربرایدرگذشت
همسرآیتا...جوادیآملی

رئیس جمهور در پیامی درگذشت همسر 
مکرمه حضرت آیت ا... جوادی آملی را به ایشان 
و خانواده گرامی تسلیت گفت. آیت ا... سید 
ابراهیم رئیسی در پیام تسلیت خود به مناسبت 
درگذشت حاجیه خانم سکینه روحی، همسر 
مکرمه حضرت آیت ا... جوادی آملی، از درگاه 
خداوند متعال در این ایام عزیز برای آن بانوی 
مومنه رحمت و رضوان الهی مسالت کرد. 
رئیسی در این پیام افزود: درگذشت همسر 
مکرمه، حاجیه خانم سکینه روحی، موجب 
اندوه و تاثر خاطر شد. وی در این پیام تاکید 
کرد: اینجانب مصیبت وارده را به حضرتعالی 
و خانواده گرامی و سایر بستگان معزز تسلیت 
می گویم و از درگاه خداوند متعال در این ایام 
عزیز برای آن بانوی مومنه رحمت و رضوان 
الهی، برای بازماندگان صبر و اجر و برای 
حضرتعالی سلامتی و بقای عمر مسالت دارم. 

تشکیلکمیتهپیگیری
مطالباتبانکها

کمیته پیگیری مطالبات بانک ها با دستور 
مهرداد بذرپاش، رئیس دیوان محاسبات در 
این نهاد نظارتی آغاز به کار کرد. این کمیته در 
راستای وظایف ذاتی و قانونی دیوان محاسبات 
و نیز، در راستای اجرای جزء »د« تبصره ۱۶ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور تشکیل 
شده است. بر اساس قانون بودجه سال جاری، 
بانک مرکزی موظف است گزارش همکاری یا 
تخلف بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
را به صورت فصلی به دیوان محاسبات کشور 
ارائه  نماید. طبق دستور رئیس کل دیوان 
محاسبات کشور، کمیته پیگیری مطالبات 
بانک ها متشکل از یکی از معاونان، برخی 
مستشاران و مشاوران بانکی و افراد مجرب، 
موظف است ظرف مدت ۲ ماه گزارش اولیه و 

کاملی از اقدامات خود را ارائه کند. 

انقلاباسلامیمعنویت
رابهایرانبازگرداند

سخنگوی دولت با اشاره به افزایش تعداد 
هیات های مذهبی و استقبال از شعائر 
اسلامی در چهار دهه اخیر تاکید کرد: 
انقلاب اسلامی معنویت را به ایران بازگرداند. 
علی بهادری جهرمی شنبه شب با هشتگ 
#برکت_انقلاب در توئیتی نوشت: »طی 
چهار دهه گذشته رخ داده است: تاسیس 
خودجوش بیش از ۹۰هزار هیات مذهبی، 
استقبال از شعائر اسلامی با تاسیس و تجهیز 
۷۵۰۰۰ مسجد و ۷۵۰۰ حسینیه، شرکت 
۸۰۰هزار نفر در اعتکاف، و حالا هم بیش 
از ۸۰ درصد مردم پایبند اعمال شب  قدر 
هستند.« وی تاکید کرد: »انقلاب اسلامی 

معنویت را به ایران بازگرداند.«

توئیتکنایهآمیزمیرسلیم
نماینده مجلـــس در توئیتی به اتفاقات 
و حواشی سیاسی اخیر در کشور واکنش 
غیرمستقیم نشان داد. سید مصطفی میرسلیم 
در توییت کنایه آمیزی نوشت: ما مسئولان 
همه بدون استثناء باید آبروی خود را برای این 
نظام مقدس بگذاریم و هزینه کنیم نه برعکس. 

لزومشفافیتحداکثری
نماینده مردم نیشابور در مجلس گفت: طرح 
شفافیت آرای نمایندگان منحصر به مجلس 
است، در حالی که مطالبه مردم این نیست 
که فقط مجلس شفاف باشد. احسان ارکانی با 
تاکید بر اینکه همه دستگاه ها باید شفاف شوند، 
گفت: برای مثال، موضوع آزادسازی واردات 
خودرو در مجلس تصویب شد و شورای نگهبان 
هم آن را تایید کرد، اما در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام رد شد. هیچ کسی از مذاکرات 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره واردات 
خودرو مطلع نیست و ما نمی دانیم که چه 
کسانی با این موضوع موافق و چه کسانی 
مخالف بودند. نماینده مردم نیشابور در مجلس 
تصریح کرد: همچنین هیات وزیران جلسات 
متعددی دارد که مردم از آن خبری ندارند. 
برای مثال، در هیات وزیران درباره حذف ارز 
ترجیحی مذاکره می شود، اما ما هیچ اطلاعاتی 
از این مذاکرات نداریم. اگر هیات وزیران مصوب 
کرده است که ارز ترجیحی روغن حذف شود، 
درباره این موضوع رأی گیری شده است، اما 
نمی دانیم که کدام وزیر موافق و کدام یک 

مخالف با این موضوع بوده اند. 

خبـــر

صابر گل عنبری
 تحلیلگر مسائل بین الملل

سخنگوی وزارت امور خارجه: 

از مذاكرات وين تا اختلاف با افغانستان
  سفارت افغانستان را به دولتی که به رسمیت نشناخته ایم نمی دهیم 

آرمان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه 
در مورد سفر اردوغان رئیس جمهور ترکیه به 
ایران افزود: انجام این سفر در دستور کار است 
ولی هنوز تاریخ آن قطعی و نهایی نشده است. 
انجام این سفر نیاز به مقدمات دارد که باید این 
روند طی شود. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در 
ارتباط با اخبار منتشر شده در مورد برگزاری 
دور پنجم گفت وگوهای ایران و عربستان بیان 
کرد: دور پنجم گفت وگوهای ایران و عربستان 
پنجشنبه هفته گذشته با تلاش هایی که دولت 
عراق انجام داد و تمهیدات و مساعدت های 
دولت عمان در بغداد برگزار شد. این گفت وگوها 
رو به جلو و مثبت بود. چارچوب هایی که از قبل 
پیش بینی شده بود در این گفت وگوها مورد 
بررسی قرار گرفت. گفت وگوها جدی بود و اگر 
گفت وگوها به سطح سیاسی درجه یک ارتقا 
پیدا کند می توان انتظار داشت که به سرعت 
شاهد پیشرفت های جدی در حوزه های مختلف 
در چارچوب مذاکرات بین دو کشور باشیم. 
این دیپلمات عالی رتبه کشورمان در خصوص 
احتمال دیدار وزیران امور خارجه دو کشور ایران 
و عربستان در آینده ای نزدیک عنوان کرد: هنوز 
در آن نقطه قرار نداریم. خطیب زاده در خصوص 
گفت وگوی تلفنی اخیر امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه و جوزپ بورل مسئول سیاست خارجه 
اتحادیه اروپا و تأکید بورل مبنی بر اینکه طولانی 
شدن تنفس در مذاکرات به نفع مذاکرات نیست 
و اینکه مناسب است گفت وگوها مجددا میان 
نماینده اتحادیه اروپا و مذاکره کننده ارشد 
ایران برگزار شود و آیا تصمیمی در این ارتباط 
گرفته شده اذعان کرد: در مذاکرات آنچه که 
مربوط به ایران، اتحادیه اروپا و روسیه و چین 
است تمام شده و هماهنگ کننده گفت وگوها 
در برجام در حال پیش بردن آن چیزی است 
که بین ایران و آمریکا باقی مانده است. البته 
هر دو طرف ایران و اروپا یعنی آقای بورل و 
آقای امیرعبداللهیان بر این باور مشترک بودند 
که طولانی شدن تنفس در مذاکرات به نفع 
گفت وگوها نیست و هر چه زودتر این تنفس با 

یک دیدار حضوری تازه شود. وی ادامه داد: هنوز 
تصمیمی درباره اینکه این دیدار در کجا و در چه 
سطحی انجام شود گرفته نشده اما انجام این 
موضوع در دستور کار است. خطیب زاده اظهار 
کرد: آنچه که مهم است این است که گفت وگوها 
متوقف نشده است. آقای باقری و مورا به صورت 
مرتب با یکدیگر در ارتباط هستند و از طریق 
هماهنگ کننده گفت وگوها، این گفت وگوها در 
حال انجام است. سخنگوی وزارت خارجه در این 
خصوص که با توجه به پذیرش دیپلمات هیأت 
حاکمه سرپرستی موقت افغانستان از سوی ایران 
آیا این به منزله هموار کردن به رسمیت شناختن 
هیات حاکمه سرپرستی افغانستان از سوی ایران 
نیست، گفت: نه. ما سفارت را به دولتی که به 
رسمیت نشناخته ایم نمی دهیم و مقررات و 
کنوانسیون های بین المللی در این زمینه روشن 
است. سخنگوی وزارت خارجه در مورد مذاکرات 
ایران و عربستان ابراز عقیده کرد: در جریان دور 
پنجم مذاکرات ایران و عربستان دو طرف در مورد 
مسائل دوجانبه و منطقه ای گفت وگو کردند. 
... امسال شاهد سفر حجاج  همچنین ان شاءا
ایرانی برای شرکت در مراسم حج به عربستان 
خواهیم بود. سال گذشته به خاطر کرونا مراسم 
حج داخلی برگزار شد و گفت وگو حاکی از این 
است که احتمالا نزدیک به ۴۰ هزار نفر حجاج 
ایرانی به مراسم حج اعزام شوند. البته جزئیات 
این موضوع را از سازمان حج بپرسید. سخنگوی 
وزارت خارجه در ارتباط با اخبار منتشر شده 
در مورد تغییر سفرای ایران در خارج از کشور 
نیز مطرح کرد: حدود ۴۰ نفر از سفرا در لیست 
تغییر هستند. جانشینان آن ها نیز مشخص شده 
و پروسه های اداری این موضوع در حال طی 
شدن و انجام است. این دیپلمات ارشد کشورمان 
در مورد هتک حرمت به قرآن کریم در برخی 
از کشورهای اروپایی در طی هفته های اخیر و 
اقدامات وزارت خارجه در محکومیت این موضوع 
تصریح کرد: اقداماتی که در برخی از کشورهای 
اسکاندیناوی در این زمینه مشاهده شد، منزجر 
کننده است. وزارت امور خارجه ایران بنا بر وظیفه 

ذاتی خود این موضوع را از سوی وزارت های 
خارجه  کشورهای مقابل پیگیری کرده است. 
موضوع صرفا دادن بیانیه نیست بلکه گنجاندن 
این موضوعات در دستور کار گفت وگوها است. 
وزارت خارجه سوئد و مقاماتی که در این زمینه 
با آن ها صحبت شد از این اقدام انجام شده در این 
کشور اعلام برائت کردند ولی ما انتظار داریم که 
به اسم آزادی، آزادی قربانی نشود و به مقدسات 
مسلمانان توهین نشود. سخنگوی وزارت خارجه 
در مورد اظهارات اخیر وزیر امور خارجه آمریکا 
در ارتباط با ضرورت آزادی یک مجرم دو تابعیتی 
که در ایران زندانی است و همچنین بحث تبادل 
زندانیان بین تهران و واشنگتن گفت: دو موضوع 
را باید از هم تفکیک کرد. در ارتباط با موضوعات 
بشردوستانه و انسانی ایران همواره آمادگی 
داشته که این موضوع را حل و فصل کرده و به 
جلو ببرد. موضوع دیگر رفتارهای سیاسی و 
سیاست زده آمریکا است. آنها تلاش می کنند 
همه چیز را گروگان مسائل دیگر کرده و این 
بار اول نیست که آنها مسائل انسان دوستانه را 
گروگان مسائل دیگری از جمله نتایج مذاکرات 
وین کرده اند. اگر آنها در این زمینه اراده واقعی 
داشته باشند و دست از این اقدامات سیاست زده 
بردارند می تواند این مسائل برای یک بار تمام 
کرد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد تاریخ 
بعدی مذاکرات وین باتوجه به گفت وگوهای 
اخیر امیرعبداللهیان و بورل بیان کرد: آقای مورا 
و باقری هر دو در گفت وگوهای منظم و حتی 
روزانه قرار دارند با هم در ارتباط هستند پیام 
بین آنها رد و بدل می شود و اینکه ملاقاتی فرای 
این موضوع انجام شود توافقی بوده که بین آقای 
امیرعبداللهیان و بورل انجام شده ولی همان طور 
که گفتم هنوز تاریخی برای این قضیه روشن 
نشده است. خطیب زاده ادامه داد: اگر آمریکا به 
موضوعات باقی مانده پاسخ مناسب داده بود این 
قضیه این قدر کش پیدا نمی کرد و ما الان در وین 
بودیم. وی افزود: وین معطل پاسخ های آمریکا 
است و ما این تطویل مذاکرات را به نفع هیچ 
طرفی نمی دانیم. خطیب زاده در مورد موضع 
ایران در ارتباط با جنگ روسیه و اوکراین و اینکه 
آیا موضع ایران تغییر کرده است تصریح کرد: 
موضع ایران در خصوص جنگ اوکراین مشخص 
است. ما مخالف جنگ هستیم جنگ را راه حل 

نمی دانیم. 

سـرمقالـــه

مذاکرات وین امروز شرایطی را طی می کند که هم مقامات کشورمان 
درصدد هستند که در نهایت به نتیجه برسد و هم مقامات آمریکایی 
به دنبال ثمر دهی آن هستند. چرا که اگر مذاکرات به جایی نرسد و 
تحریم ها باقی بماند قطعا زیانش بیش از آمریکا متوجه ایران خواهد 
بود. چرا که به هر حال آمریکا از یک اقتصاد نسبتا ثابتی برخوردار است 
اما اقتصاد ایران چندان با ثبات نیست. چون اقتصاد کشورمان مبتنی 
بر نفت و تک محصولی است و تولیداتمان نیز بسیار وابسته به خارج از 
کشور است. لذا اگر سایه شوم تحریم ها بر سر کشورمان باقی بماند قطعا 
این اقتصاد فرجامی بدتر از این خواهد بود. در نتیجه اقلیتی که دنبال آن 
هستند تا مذاکرات به جایی نرسد یا مذاکرات انجام نشود گویا منافعی در 
این مساله دارند و در این راه منافع خود را منظور می کنند که معتقدند 
نباید توافقی حاصل شود. و الا این مذاکرات در دولت آقای روحانی به 
طور احسن جلو می رفت و به اذعان همه آقای ظریف هم مذاکرات را 
به خوبی مدیریت می کرد. حتی مساله خروج سپاه پاسداران از لیست 
تحریم های آمریکا داشت حل و فصل می شد. اما متاسفانه گروه اقلیت 
مخالف برجام اجازه نداد که دولت روحانی مساله تحریم ها و مذاکرات را 
به خوبی به پایان برساند. دولت جدید هم از زمانی که روی کارآمده صرفا 
در حال رفت و آمد و مذاکره است و متاسفانه روز به روز گره ها نیز بیشتر 
می شود. بنابر این دولت آقای رئیسی باید بیش از اینکه فکر کند هر چه 
سریعتر باید به نتیجه برسد. طبیعی است که در مذاکره باید امتیازی داده 
و امتیازی بگیریم. اینکه ما بگوییم در این مذاکرات می خواهیم صد درصد 
در مقابل آمریکا بایستیم به جهت دیپلماتیک حرف درستی در مذاکرات 
نیست. به هرصورت طبیعی است که آنها امتیازاتی را مطالبه کنند. 
نمی شود گفت که ما هیچ امتیازی نمی دهیم و فقط می خواهیم امتیاز 
بگیریم. بنابر این ادبیات تند و احساسی که از بعضی روزنامه ها شروع 
می شود و برخی از گروه ها آن ادبیات را دنبال می کنند شاید منافعی 
برای اقلیت داشته باشد اما هیچ منفعتی برای اکثریت ملت ایران ندارد. 
اینکه مردم می خواهند سفره شان پررنگ تر شود و جیبشان خالی نباشد 
و تورم در کشور وجود نداشته باشد خواسته ای است که مورد اتفاق همه 
است. امروز هر کسی که برای خرید جنس به بازار می رود می بیند که 
قیمت امروز با دیروز فرق دارد. به ویژه چیزهایی که از مایحتاج عمومی 
مردم را تشکیل می دهد. از مرغ، تخم مرغ، گوشت، برنج و چیزهایی که 
در همه خانه ها باید سر سفره ها باشد. باعث تعجب است که دولت و 
مجلس شعارهای بسیاری در ضدیت با تورم و گرانی دادند ولی متاسفانه 
نه تنها هیچ چیزی حل نشده است بلکه از ابتدای روی کارآمدن دولت 
جدید قیمت  برخی کالاهای اساسی افزایش قیمت بالایی داشته است. 
در نهایت نیز گفته می شود که اینها را باید به گردن دولت قبل انداخت. 
در هر صورت عمده اشکال در دو چیز است؛ نخست اینکه مذاکرات پا در 
هوا مانده و از جهت روانی بسیار تاثیر منفی دارد و باید هر چه سریعتر 
به پایان برسد. دو اینکه تیم اقتصادی دولت نیز چندان هماهنگ عمل 
نکرده و باید تغییراتی چه به لحاظ نفراتی و چه به صورت عملکردی در 

آن صورت گیرد تا تصمیمات و عملکردها مثبت و تاثیر گذار باشد. 

2راهکارعمدهبرایحلمشکلات

محمد تقی فاضل میبدی
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 

علمیه قم

بزرگترینقدرتموشکی
وپهپادیغربآسیاهستیم

منافعملتایراندر
توافقهستهایدیدهشود

معاون عملیات سپاه با تاکید بر اینکه سپاه 
با توسعه صنعت دفاعی، ایجاد زیرساخت و 
خودکفاسازی کشور از حیث تأمین تسلیحات 
و تجهیزات مورد نیاز برای دفاع از کشور، 
قدرت سازی کرده است ادامه داد: ما برای 
حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی به دنبال 
ظرفیت سازی برای تولید قدرت بودیم تا در 
معادلات توازن برقرار کنیم. امروز منطقه غرب 
آسیا تبدیل به گورستان آرزوهای مستکبران 
گردیده و دشمن به سبب گسترش زیاد، 
فرسوده شده است. سردار سرتیپ عباس 
نیلفروشان افزود: امروز ما دارای بزرگ ترین 
قدرت برتر موشکی و پهپادی در منطقه 
غرب آسیا هستیم و از این جهت که تولید 
تمام مایحتاج ما در این حوزه با استفاده از 
دانش بومی و ظرفیت های داخلی است، این 
قدرت موشکی پایان ناپذیر است. قدرت سازی 
دفاعی سپاه محدود به داخل کشور نشده و 
سپاه با هوشمندی، کمک به ایجاد قدرت های 
مورد نیاز برای دفاع از اسلام و کشور را فراتر 
از مرزهای جغرافیایی دنبال کرده است و 
امروز شاهد دست برتر جمهوری اسلامی و 
جبهه مقاومت در معادلات سیاسی، نظامی و 
ژئوپلیتیک منطقه و جهان هستیم. هر روز بر 

فعالیت های سپاه افزوده می شود. 

یک نماینده مجلس تأکید کرد: باید 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
ملاک مذاکرات باشد و تصمیمات هم بر 
مبنای آن گرفته شود. همچنین گزارش 
مذاکرات به مجلس و کمیسیون داده 
شود تا مجلس درباره آن نظر دهد. زهره 
الهیان با بیان اینکه مجلس مذاکرات را 
رصد می کند، گفت: تأکید نمایندگان 
بر رعایت خطوط قرمز نظام در مذاکرات 
است. قطعا نتیجه مذاکرات هر چه باشد 
باید نفع اقتصادی برای ملت ایران به همراه 
داشته باشد. ما موافق مذاکره برای مذاکره 
نیستیم بلکه باید تحریم ها لغو شده و امکان 
سرمایه گذاری در ایران ایجاد شود. الهیان 
توضیح داد: باید شرایط به گونه ای پیش 
رود که ایران بتواند نفت خود را راحت و 
آزادانه به فروش برساند و پول ناشی از 
فروش نفت را به داخل کشور برگرداند. 
اگر چنین چیزی از مذاکرات به دست 
نیاید و منافعی عاید ملت ایران نشود، ادامه 
مذاکرات معقول نیست. تأکید مجلس 
بر رسیدن به توافق خوب بدان معناست 
که منافع ملت ایران دیده شده و صنعت 
هسته ای ایران همچنان پابرجا و پویا مسیر 

خود را در روند صلح آمیز ادامه دهد. 

عادتآمریکابهشکست
سیاسیونظامیازایران

سخنگوی دولت تاکید کرد: با اشاره 
به اینکه یکی از دلایل مهم شکست های 
متعدد آمریکا از ملت ایران و به هم ریختگی 
محاسباتی آنها، ایمان مردم ما و حراست الهی 
از جامعه اسلامی است، نوشت: دفاع مقدس 
و مقاطع پس از آن مملو است از نشانه هایی 
که شکست قطعی محاسبه شده را، به پیروزی 
حتمی ملت ایران تبدیل کرده است. یک 
نمونه حی و حاضر آن شکست تحریم هاست. 
علی بهادری جهرمی افزود: پیش تر از این 
خود آمریکایی ها بارها اعلام کردند که با وضع 
تحریم های بی سابقه، جامعه ایران از درون 
فرو می پاشد. آن ها حتی در میتینگ های 
مشترک با منافقین تروریست، تاریخ و نقشه 
فتح تهران را هم کشیده بودند! اما کار این 
تحریم های ظالمانه که در طول تاریخ سابقه 
نداشته است، در نهایت به جایی رسید که 
حالا دیگر خود غربی ها هم به شکست آن 
معترفند. فقط در یک نمونه، »ند پرایس« 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعتراف 
کرد که کارزار فشار حداکثری علیه تهران یک 
شکست فاحش بوده است. بهادری جهرمی 
افزود: آمریکا و سایر بدخواهان مردم ایران 
سال هاست که به شکست سیاسی و نظامی از 
ایران عادت کرده اند، اگر عبرت گیرنده باشند. 

آرمان ملی: دفتر مطالعات سیاسی مرکز 
پژوهش های مجلس طی گزارشی به بررسی 
چارچوب سیاست های حزبی پرداخت. گزارش 
مذکور درصدد است تا چارچوبی را که نظام  های 
سیاسی در تدوین سیاست های حزبی در پیش 
می گیرند و رویکردهای متفاوت آنها در تدوین 
این سیاست ها و نحوه ترسیم رویکردها را تبیین 
نماید. مبنای این گزارش پاسخ به چند سوال 
است: نظام های سیاسی چه رویکردهایی را به  
منظور تنظیم و ساماندهی احزاب سیاسی اتخاذ 
می کنند؟ سیاست های حزبی در چارچوب چه 
قوانینی اتخاذ می شوند؟ و سیاست های حزبی 
چه مسائلی را مورد توجه قرار می دهند؟ طبق این 
گزارش، سیاست های اتخاذ شده از سوی نظام  های 
سیاسی تأثیر مستقیمی در حیات احزاب سیاسی 
دارند. دولت  ها بسته به رویکرد سیاست های 
حزبی خود می توانند احزاب سیاسی را به موجب 
قوانین و مقرراتی منع و محدود و یا آنها را تشویق 
و تقویت کنند. در کل سیاست  هایی که نظام  های 
سیاسی درباره احزاب سیاسی اتخاذ می کنند، 

یا در جهت کنترل و در نتیجه تضعیف احزاب 
سیاسی و یا در جهت تشویق و تقویت آنهاست. 
بر اساس این گزارش، نظام های سیاسی از طریق 
مجموعه قوانین و مقرراتی که در خصوص احزاب 
سیاسی تصویب و اجرا می نمایند، سیاست های 
خود را بر احزاب سیاسی اعمال می کنند. این 
قوانین و مقررات عمدتاً شامل اصولی از قانون 
اساسی، قانون خاص احزاب سیاسی، مواد و 
فصولی از قانون انتخابات، قانون تأمین مالی 
احزاب سیاسی، مقررات اداری، آرای دادگاه ها، 
رویه های قضائی، رویه های اداری پارلمان ها 
)آیین نامه های داخلی مجالس قانونگذاری( و سایر 
قوانین است. همچنین، یافته های این گزارش 
نشان می دهد که سیاستگذاری درخصوص 
احزاب سیاسی عمدتاً موضوعاتی مانند شناسایی 
و جایگاه احزاب، تأسیس و ثبت احزاب، عضویت 
در حزب، سازمان و تشکیلات داخلی، مسائل 
مالی، دامنه و محدودیت فعالیت ها و مجازات 
احزاب، نحوه شرکت در انتخابات، و نحوه حضور 
در پارلمان را شامل می شود. نظام های سیاسی، 

بسته به شرایط تاریخی، سیاسی و اجتماعی 
خود و تصوری که از کارکردهای مثبت و منفی 
حزب برای جامعه و نظام سیاسی دارند اقدام 
به سیاستگذاری درخصوص موضوعات مذکور 
می کنند و هر رویکردی که آنها برای تنظیم 
و ساماندهی چنین اموری در پیش بگیرند بر 
کارآمدی یا ناکارآمدی احزاب سیاسی تأثیر 
مستقیم می گذارد. این گزارش مدعی است که 
در کل، رویکردهای قوانین حزبی را می توان از 
دو جنبه محتوایی و شکلی، طبقه بندی و ارزیابی 
کرد. به لحاظ محتوایی قوانین حزبی در دو دسته 
قوانین کنترل کننده یا محدودکننده و قوانین 
تشویق کننده یا تقویت کننده و به لحاظ شکلی به 
قوانین حداقلی و قوانین حداکثری قابل تقسیم 
هستند. بر این اساس، همه انواع قوانین حزبی 
را می توان در چهار دسته: ۱( قوانین حداقلیِ 
کنترلی و محدود کننده، ۲( قوانین حداقلی 
تشویقی و تقویت کننده، ۳( قوانین حداکثریِ 
کنترلی و محدودکننده، و ۴( قوانین حداکثری 

تشویقی و تقویت کننده جای داد. 

از سوی مرکز پژوهش های مجلس بررسی شد

چارچوب سیاست های حزبی

آرمان ملی: راهکارهای پیشنهادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی برای جلوگیری از قاچاق گندم به 
کشورهای همسایه و ضرورت بهینه سازی مصرف 
نان در کشور، در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت مورد بررسی قرار گرفت. در این جلسه که 
به ریاست آیت ا... سید ابراهیم رئیسی برگزار شد، 
پیشنهادی از وزارت امور اقتصادی و دارایی مورد 
بررسی قرار گرفت که بر اساس آن قیمت گندم 
و نان برای مصرف کننده هیچ تغییری نمی کند. 
بر اساس تصمیم اعضای ستاد، مقرر شد با توجه 
به اهتمام دولت بر کنترل قیمت نان و جلوگیری 
از افزایش بهای آن، جوانب گوناگون این طرح 
توسط دستگاه های مسئول بررسی و نتیجه برای 
تصمیم گیری به جلسات آینده ستاد ارائه شود. 
در این جلسه همچنین مساله خروج ارز به شکل 
سرمایه از کشور مورد بحث قرار گرفت و مقرر 
شد دستگاه های متولی موضوع، سیاست های 
پیشگیرانه لازم را در این زمینه طراحی و ارائه 
کنند. سومین دستور کار جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی، ارائه گزارش دبیرخانه ستاد در مورد 
وضعیت قیمت کالاها به ویژه اقلام خوراکی و 
آشامیدنی بود که رئیس جمهور دستور داد دلایل 
افزایش قیمت برخی از این اقلام در فروردین ماه 
بررسی و گزارش دقیق آن از سوی دبیرخانه ستاد 
ارائه شود. دستگاه های اجرایی متولی نیز موظف 
شدند، تمام تلاش خود را برای جلوگیری از افزایش 
بدون منطق قیمت اقلام خوراکی به کار گیرند. 
همچنین رئیس جمهور با بیان اینکه ایران و استونی 
ظرفیت های متنوعی برای گسترش همکاری های 

دوجانبه دارند، تصریح کرد: کمیسیون مشترک 
اقتصادی باید احیا و توسعه همکاری های اقتصادی 
را پیگیری نماید. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی پیش 
از ظهر دوشنبه در مراسم دریافت استوارنامه خانم 
»آنلی کوک« سفیر آکردیته جمهوری استونی با 
اشاره به سابقه تاریخی روابط دوستانه دو کشور 
اظهار کرد: ایران و استونی ظرفیت های همکاری 
متنوعی در عرصه های سیاسی، اقتصادی و تجاری 
دارند که باید برای به فعلیت رسیدن این ظرفیت ها 
به خصوص کریدور شمال – جنوب تلاش کرد. 
رئیس جمهور افزود: تقویت مناسبات دوجانبه 
ایران و استونی بستری برای ارتقای همکاری ها و 
تعاملات بین المللی دو کشور خواهد بود. »آنلی 
کوک« سفیر آکردیته جمهوری استونی نیز در این 
دیدار با اشاره به فرارسیدن سی امین سال برقراری 
روابط دیپلماتیک بین دو کشور اظهار داشت: 
استونی علاقه مند است روابط خود با جمهوری 
اسلامی ایران را در زمینه های مختلف گسترش 
دهد. همچنین رئیس جمهور با بیان اینکه ایران و 

ارمنستان همواره از روابطی دوستانه بر پایه حسن 
همجواری و همسایگی برخوردار بوده اند، گفت: 
ظرفیت های متنوعی برای ارتقای سطح روابط 
دوستانه و دیرینه تهران و ایروان وجود دارد. آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر دوشنبه در مراسم 
دریافت استوارنامه »آرسن اواکیان« سفیر جدید 
جمهوری ارمنستان در کشورمان با اشاره به سیاست 
ثابت جمهوری اسلامی ایران در مخالفت با هرگونه 
تجاوزگری افزود: آنچه امروز ایران را در میان 
کشورهای دیگر دنیا شاخص کرده، موضع اصولی 
ما در برابر تجاوزگری های آمریکا و کشورهای 
سلطه طلب بوده است. رئیس جمهور تأکید کرد 
که جمهوری اسلامی ایران همواره حامی حق 
حاکمیت ملی و احترام به تمامیت ارضی کشورها 
بوده و هست. سفیر جدید جمهوری ارمنستان نیز 
در این مراسم با بیان اینکه مقامات کشورش برای 
گسترش همه جانبه روابط با ایران عزم راسخ دارند، 
گفت: ارمنستان آماده است تا سطح روابط دو کشور 

به سطح روابط راهبردی ارتقا پیدا کند. 

رئیس جمهور: 

روابط تهران - ایروان همواره دوستانه   بوده است
   ایران و استونی ظرفیت های همکاری متنوعی در عرصه های مختلف دارند 


